
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2024

N. 66  del Reg. Delibere 

OGGETTO: D.P.C.M.  09.09.2024,  N.  26988:  TRASFERIMENTO  FONDO  PER  L'ASSISTENZA 
ALL'AUTONOMIA  E  ALLA  COMUNICAZIONE  DEGLI  ALUNNI  CON 
DISABILITA', A.S. 2024/25, ALL'ULSS 8 BERICA DISTRETTO OVEST. 
ATTO D'INDIRIZZO.

L'anno 2024, il giorno 17 del mese di Dicembre  alle ore 19:30 nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta Comunale. Eseguito l'appello risultano:

Presente/Assente

Trevisan Omar Loris Sindaco Presente 

Farinon Lorella Assessore Presente 

Ponza  Fausta Antonella Assessore Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 0

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Mingardi  Monica Elena.

Il/La  Sig./ra  Trevisan  Omar  Loris  nella  sua  qualità  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 66 del 17/12/2024 1



OGGETTO:  D.P.C.M.  09.09.2024,  N.  26988:  TRASFERIMENTO  FONDO  PER  L'ASSISTENZA 
ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA', A.S. 2024/25, 
ALL'ULSS 8 BERICA DISTRETTO OVEST. ATTO D'INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale dei diritti  
delle persone handicappate” che prevede, quali principi qualificanti, il pieno rispetto dei diritti di libertà e 
di autonomia delle persone con disabilità, promuovendone l’integrazione nella famiglia, nella scuola e nel 
lavoro, anche attraverso la previsione di interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione 
sociale;

Visto il  Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in  
materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado” e in particolare l’articolo 315 che prevede 
l’integrazione scolastica della persona con disabilità nelle sezioni e nelle classi delle scuole di ogni ordine e 
grado da realizzare anche attraverso la programmazione coordinata dei servizi scolastici con quelli sanitari,  
socio-assistenziali, culturali, ricreativi, sportivi e con altre attività sul territorio gestite da enti pubblici o  
privati;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo  
Stato alle regioni  ed agli  enti  locali,  in  attuazione del  capo I  della  legge 15 marzo 1997 n.  59” e in 
particolare gli articoli 139 e seguenti; 

Vista la Legge 8 novembre 2000,  n.  328 “Legge quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato di  
interventi e servizi sociali"; 

Vista la Legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e  
all’istruzione”;

Vista la Legge 3 aprile 2001, n. 138 “Classificazione e quantificazione delle minorazioni visive e norme in  
materia di accertamenti oculistici”;

Visto il D.P.C.M. 23 febbraio 2006, n. 185 “Regolamento recante modalità e criteri per l’individuazione  
dell’alunno come  soggetto  in  situazione  di  handicap,  ai  sensi  dell’articolo  35,  comma 7,  della  L.  27  
dicembre 2002, n. 289”; 

Vista la Convenzione delle Nazioni unite sui diritti delle persone con disabilità, ratificata con legge 3 marzo 
2009, n. 18 che riconosce il diritto all'istruzione delle persone con disabilità senza discriminazioni e sulla  
base di pari opportunità attraverso un sistema educativo inclusivo a tutti livelli e un apprendimento continuo 
lungo tutto l'arco della vita, al fine di garantire la piena ed uguale partecipazione alla vita della comunità; 

Visto il D.Lgs. 13 aprile 2017, n.66 “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con  
disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181 lett. c) della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario  
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026» e, in particolare, l’articolo 1, al:
-  comma 210  che,  al  fine  di  assicurare  un’efficiente  programmazione  delle  politiche  per  l’inclusione, 
l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità, a decorrere dal 1^ gennaio 2024 istituisce 
nello stato di previsione del  Ministero dell’economia e delle finanze,  per il  successivo trasferimento al  
bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, il Fondo unico per l’inclusione delle persone 
con disabilità con una dotazione di Euro 552.177.454,00 per l’anno 2024 e di Euro 231.807.485,00 annui a 
decorrere dall’anno 2025;
- comma 214 il quale prevede che l’utilizzo del Fondo di cui al comma 210, per le finalità di cui alle lettere 
da a) a h) del comma 213, è disposto con uno o più decreti dell’Autorità politica delegata in materia di 
disabilità, adottati di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con gli altri Ministri per le 
parti di rispettiva competenza. I decreti di cui al primo periodo sono adottati sentita la Conferenza unificata 
di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, per le finalità di cui alle lettere b), c), d),  

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 66 del 17/12/2024  2



e), f), g) e h) e acquisita l’intesa in sede di Conferenza unificata per le finalità di cui alla lettera a) del citato  
comma 213;
- comma 213, lettera a), che individua tra le finalità del Fondo di cui al comma 210 il potenziamento dei  
servizi  di  assistenza  all’autonomia  e  alla  comunicazione  per  gli  alunni  con  disabilità  della  scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado;
- comma 215 che, a decorrere dall’anno 2025, sottopone gli enti territoriali beneficiari delle risorse di cui ai  
commi 210 e 211, primo periodo, a monitoraggio e rendicontazione ai fini della definizione degli obiettivi 
di servizio;
- comma 212 che, a decorrere dal 1^ gennaio 2024, tra gli altri abroga i commi 179 e 180 dell’articolo 1  
della legge 30 dicembre 2021, n. 234;

Visto che il Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro  
dell’Interno e il Ministro dell’Istruzione e del Merito con decreto 9 settembre 2024, corredato dell’allegato  
A, hanno disposto i criteri di ripartizione della quota di 103.684.886,67 di Euro del "Fondo per l'assistenza  
all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità" in favore dei Comuni per l'anno 2024 e le 
relative modalità di monitoraggio;

Visto il succitato Decreto 09 settembre 2024 il quale dispone:
-  all’articolo 1 che “La quota di  103.684.886,67 euro” del  “Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità” “è assegnata, per l’anno 2024, ai Comuni al fine di potenziare le 
funzioni  relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli  alunni  con disabilità 
fisiche  o  sensoriali  di  cui  all'art.  13,  comma  3,  della  legge  5  febbraio  1992,  n.  104.  La  quota  di  
103.684.886,67 di Euro”  del citato Fondo in favore dei comuni per l’anno 2024 “è ripartita in proporzione 
al  numero  degli  alunni  con  disabilità  iscritti  nell’anno scolastico  2023/2024 nelle  scuole  dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado di ciascun comune, ...omissis… secondo gli importi indicati nella  
tabella “Allegato A”…”;
-  all'articolo  2  che  “I  comuni  beneficiari  delle  risorse  ...omissis...,  sono  tenuti  a  fornire  i  dati  di 
monitoraggio attraverso la compilazione della scheda di monitoraggio e rendicontazione ai soli fini della  
successiva definizione degli obiettivi di servizio che, corredata delle istruzioni relative alla compilazione, è  
pubblicata annualmente a cura della Commissione tecnica per i fabbisogni standard entro i quindici giorni  
successivi alla data di pubblicazione del relativo avviso nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. I  
comuni sono tenuti a trasmettere la scheda di monitoraggio e rendicontazione a SOSE S.p.a. entro il termine  
indicato  nelle  istruzioni  ...omissis…  in  modalità  esclusivamente  telematica.  In  caso  di  mancata 
compilazione delle schede di monitoraggio nel termine assegnato, il Governo si riserva di attivare il potere 
sostitutivo ai sensi dell’art. 120, comma 2, Cost. e dell’art. 8 della legge n. 131/2003.”;
-  all’articolo  3  che  “Ciascun  Comune  percettore  del  contributo  di  cui  al  presente  decreto  è  tenuto  a  
trasmettere la scheda di monitoraggio relativamente alle risorse ricevute ...  anche nel caso in cui si sia  
avvalso di delega o abbia definito accordi compensativi con altri Enti territoriali o altre forme associate …”

Tenuto conto che obiettivo delle norme succitate è dare ai Comuni la possibilità di garantire il servizio di  
assistenza specialistica per l’autonomia e/o la comunicazione in favore degli studenti con disabilità che 
frequentano le scuole infanzia, primarie e secondarie di primo grado, come stabilito dall’art. 139 del decreto 
legislativo n. 112/1998;

Che la figura dell’assistente per l’autonomia e la comunicazione è prevista dall’art. 13 comma 3 
della legge n. 104/1992 e deve supportare il percorso educativo, relazionale e di acquisizione di autonomie 
per gli alunni con disabilità, fisiche o psicofisiche;

Che si tratta di un servizio obbligatorio, richiesto dal Dirigente scolastico, per cui il Comune deve 
istituirlo;

Che l’importo del contributo spettante a ciascun ente è determinato in proporzione al numero degli  
alunni disabili iscritti nelle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado di ciascun comune, fornito 
dal Ministero dell’istruzione; 

Che al Comune di Altissimo sono stati assegnati ed erogati € 5.833,36, su un totale certificato di 13 
bambini;

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 66 del 17/12/2024 3



Considerato che, come da nota informativa dell’ANCI, condivisa con gli Uffici del Ministro per le disabilità 
del 19 settembre 2022, le modalità di applicazione del servizio indicato possono variare in base a diverse 
disposizioni regionali; 

Rilevato che nel caso del Veneto la Regione prevede una delega alle Aziende socio-sanitarie locali;

Ricordato che:

-nell'ambito del territorio del Distretto Ovest della "Azienda ULSS 8 Berica", si è consolidato da 
anni il modello della gestione delegata complessiva, tecnica ed amministrativa, da parte di tutti i  
Comuni, delle funzioni riguardanti la protezione, la tutela del minore e della famiglia;

-tale modello ha garantito nel tempo l'approccio integrato dei sistemi assistenziali e di cura nell'area  
Infanzia  Adolescenza  e  Famiglia,  assicurando  uniformemente  su  tutto  il  territorio  i  livelli  
assistenziali di assistenza previsti dal DPCM 29 novembre 2001 e recepiti nella Deliberazione di  
Giunta regionale n. 2227/2002;

Preso atto che nota del 04/12/2024, in atti al nostro prot. N. 7655, il presidente del Comitato dei Sindaci del 
Distretto Ovest ha comunicato che il Comitato stesso ha approvato il trasferimento del fondo all’Azienda  
ULSS 8 Berica la quale si è resa disponibile a gestire le risorse trasferite dai Comuni potenziando il servizio  
già attivo presso le scuole;

Rilevata  la  pluriennale  esperienza  dell’Azienda  sanitaria  nell’erogazione  di  servizi  di  assistenza 
specialistica  agli  studenti  con  disabilità  fisiche  o  psicofisiche  che  comportano  difficoltà  nella  sfera 
dell’autonomia, della comunicazione e della relazione o disabilità di tipo sensoriale;

Ritenuto  pertanto  di  erogare  all'Azienda  ULSS  8  Berica  il  fondo  di  €  5.833,36  per  l’assistenza 
all’autonomia e  alla  comunicazione degli  alunni  con disabilità,  a.s.  2024/2025,  al  fine  di  potenziare  il 
servizio  di  assistenza  specialistica  per  l’autonomia  e/o  la  comunicazione  in  favore  degli  studenti  con  
disabilità  che  frequentano  le  scuole  dell’infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo  grado  fin  dall’anno 
scolastico in corso;

Accertato che il contributo di € 5.833,36 è stato trasferito a questo Comune in data 29.11.2024, come risulta 
dal giornale di cassa;
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, richiesti ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di recepire e fare proprie le disposizioni di cui alla Legge di Bilancio 2025 del 30 dicembre 2023, n. 213, in 
particolare all’articolo 1 commi da 210 a 214;

2. di recepire e fare proprie le indicazioni della  Comitato dei Sindaci del Distretto Ovest in data 28/11/2024  
circa  il  trasferimento  all’Azienda  ULSS  8  Berica  del  Fondo  per  l’assistenza  all’autonomia  e  alla  
comunicazione degli alunni con disabilità di € 5.833,36  assegnato al Comune di Altissimo;

3. di trasferire, pertanto, all'Azienda ULSS 8 Berica – Distretto Ovest il Fondo per l’assistenza all’autonomia  
e  alla  comunicazione degli  alunni  con disabilità  di  €  5.833,36 assegnato al  Comune di  Altissimo per 
l’attivazione e il potenziamento del servizio di assistenza specialistica per l’autonomia e/o la comunicazione 
in favore degli  studenti  con disabilità che frequentano le scuole dell’infanzia,  primarie e secondarie di  
primo grado fin dall’anno scolastico in corso;

4. di incaricare la Responsabile dell’Area amministrativa all’esecuzione degli  adempimenti conseguenti  al  
presente provvedimento.

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 66 del 17/12/2024  4



Con  separata  ed  unanime  votazione  favorevole,  espressa  nei  modi  e  forme  di  legge,  la  presente  
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134 del D.Lgs. n. 267/2000, 
considerata l’urgenza di darvi esecuzione. 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 66 del 17/12/2024 5



OGGETTO: D.P.C.M.  09.09.2024,  N.  26988:  TRASFERIMENTO  FONDO  PER  L'ASSISTENZA 
ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA', A.S. 2024/25, 
ALL'ULSS 8 BERICA DISTRETTO OVEST. ATTO D'INDIRIZZO. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si  esprime 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  in  ordine  alla  regolarità  e correttezza dell’azione  
amministrativa.

Lì, 17/12/2024 La Responsabile di Area

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 17/12/2024

La Responsabile Area Contabile
Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 66 del 17/12/2024  6



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale

 Trevisan  Omar Loris
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  pretorio  elettronico  dal  18/12/2024  al 
02/01/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. N.267/2000, Art.32 commi 1 e 2 
Legge 69/2009. 

Lì,   18/12/2024

Il Vice Segretario Comunale

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 17/12/2024, ai sensi dell’art.  
134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. La deliberazione stessa diverrà esecutiva il 
giorno 29/12/2024, ai sensi dell’art.  134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e  
successive modifiche ed integrazioni.

Lì, 18/12/2024

Il Vice Segretario Comunale

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 

Copia conforme all’originale.

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 66 del 17/12/2024 7


